
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/10/2025 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 
giorni

 

Provincia di Benevento

 

COPIA Deliberazione n. 266 del 30/09/2025 del Presidente della Provincia

 

Oggetto: Accordo di Collaborazione tra l’Università degli Studi del Sannio e la Provincia di 

Benevento ex art. 15 l. 241/1990 per l’erogazione di percorsi formativi. Approvazione.

 
 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno trenta del  mese settembre alle  ore 18:15 in 

videoconferenza  il  Presidente  della  Provincia,  Nino  Lombardi,  ha  adottato  la  presente 

deliberazione.

 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis.

 

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata  proposta  del  e  ritenuto  di  farla  propria  ad  ogni  effetto  di  legge  e 

regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel;

VISTI:
 il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

 
DELIBERA 

Per i motivi espressi nella proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

1. DI APPROVARE, l’allegata bozza di accordo ex art. 15 Legge 241/1990 con la quale 
l’Università del Sannio si impegna ad erogare percorsi formativi al personale della 
Provincia di Benevento;

2. DI PRENDERE ATTO, che l’accordo, della durata di 2 anni dalla sottoscrizione, 
prevede un impegno economico complessivo di € 30.000,00 a carico della Provincia di 
Benevento da liquidare all’Università degli Studi del Sannio a titolo di rimborso spese per 
l’organizzazione ed erogazione dei corsi di formazione;

3. DI NOMINARE,  responsabile dell’attuazione del presente Accordo il dirigente del 
Settore 1 – Servizi di Staff e Supporto dalla quale dipende del Servizio Gestione giuridica 
del Personale, Pari Opportunità;

4. DI NOMINARE,  responsabile del procedimento l’ing. Michelantonio Panarese, 
responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio Gestione giuridica del Personale, Pari 
Opportunità;

5. DI RAVVISARE la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al dirigente del 
Settore 2 Amministrativo finanziario per la verifica della regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

7. DI DICHIARARE l’atto   immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



3

 

     

OGGETTO:

Accordo di Collaborazione tra l’Università degli Studi del 

Sannio e la Provincia di Benevento ex art. 15 l. 241/1990 per 

l’erogazione di percorsi formativi. Approvazione.
 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

 
 

 
 

PREMESSO CHE la Provincia di Benevento:

 si impegna a favorire la crescita economica, la coesione sociale e la sostenibilità ambientale del 

territorio, attraverso politiche integrate di sviluppo;

 ha il compito di proteggere e valorizzare le risorse naturali, storiche e culturali del Sannio, 

promuovendo iniziative di conservazione e fruizione sostenibile;

 prende atto della circolare del Ministro per la Pubblica Amministrazione, Paolo Zangrillo, 

emanata il 16 gennaio 2025, che stabilisce nuove linee guida per la formazione del personale 

pubblico, con l'obiettivo di valorizzare il capitale umano e migliorare la qualità dei servizi 

offerti ai cittadini. Questa direttiva si inserisce nel contesto delle riforme previste dal Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e rappresenta un passo significativo verso una 

pubblica amministrazione più moderna e competente;

 ritiene importante affiancare, alla formazione tradizionale e a quella erogata dalle piattaforme 

on-line, quella erogata dall'Università degli Studi del Sannio che si distingue per una 

formazione caratterizzata da qualità, innovazione e forte orientamento al territorio; 

 ha numerosi dipendenti iscritti all’Ateneo nell’ambito del programma “PA 110 e lode” ed 

intende intensificare il rapporto di collaborazione attraverso l’acquisizione di moduli formativi 

caratterizzati per le esigenze della Provincia di Benevento.

PREMESSO CHE la l’Università degli Studi del Sannio:

 è un’istituzione pubblica autonoma, indipendente da qualsiasi orientamento ideologico, 

politico, religioso ed economico, ed è fondata sullo sviluppo e sulla diffusione delle conoscenze 

e sulla inscindibile sinergia tra didattica e ricerca scientifica;

 ha, quali fini istituzionali primari, la promozione, l'organizzazione e lo sviluppo 

dell'insegnamento, dell'alta formazione e della ricerca scientifica e tecnologica, la preparazione 



4

culturale e professionale degli studenti, la promozione nella società civile della cultura e 

dell’innovazione;

 persegue i propri fini istituzionali attraverso la promozione e la collaborazione, anche 

strutturale e sistemica, con gli Enti locali, con altri Atenei, con le Istituzioni pubbliche, 

nazionali, territoriali e locali, con Enti culturali e di ricerca, nazionali ed internazionali, con le 

imprese e le associazioni di categoria, con le formazioni sociali e le organizzazioni del mondo 

del lavoro;

 svolge, mediante accordi di collaborazione con enti pubblici e privati, attività di ricerca, di 

servizio e di formazione nell'ambito delle macroaree dell’Ingegneria, dell’Economia, delle 

Scienze e delle discipline di base ad esse correlate

 organizza e sviluppa i rapporti con l’esterno promuovendo le attività di diffusione e 

valorizzazione dei risultati della ricerca ed il trasferimento delle conoscenze e delle tecnologie 

come fattore di sviluppo socio-economico, anche in collaborazione con altre Università ed enti 

pubblici e privati, nel rispetto di quanto previsto dallo Statuto;

 ha al suo interno docenti, ricercatori e personale amministrativo esperti, tra l’altro, nel settore 

della digitalizzazione dei processi, del diritto amministrativo, della contabilità e bilancio, della 

gestione organizzativa delle risorse umane negli Enti locali e nelle pubbliche amministrazioni;

 è impegnata nella realizzazione di interventi di Terza missione e, in particolare, nella 

produzione di beni pubblici di natura sociale, educativa e politiche per l’inclusione, nel public 

engagement, nella diffusione delle conoscenze.

Dato atto che:

 l’Ateneo e la Provincia di Benevento si impegnano reciprocamente, nell’ambito e nel rispetto 

delle specificità e finalità istituzionali, secondo le rispettive normative e per quanto di 

competenza di ciascuno, a promuovere, sviluppare e consolidare opportunità e iniziative per 

l’organizzazione di percorsi formativi, da erogarsi da parte dell’Ateneo al personale dipendente 

della Provincia e degli eventuali organismi ad essa connessi, secondo le esigenze rese note, 

anche attraverso “Piani formativi” ad hoc, dall’Amministrazione provinciale;

 le parti intendono sviluppare un programma di formazione sulle seguenti materie:

 e-government e management delle pubbliche amministrazioni;

 i processi di digitalizzazione informatizzazione e innovazione nella pubblica 

amministrazione;

 il patrimonio pubblico;

 programmazione e gestione delle risorse umane;

 anticorruzione, etica e comportamento;

 trasparenza e privacy;

 conoscenza degli aspetti socio-economici di Benevento e del Sannio ed influenza delle 

funzioni svolte dalla Provincia;

 ai sensi dell’ex art. 15 della  Legge 241/1990 alle Pubbliche Amministrazioni è consentito di 



5

stipulare accordi per disciplinare attività di interesse comune, promuovendo la cooperazione 
e l'efficienza;

 detto tipo di accordo richiede la sussistenza di un interesse comune e deve essere redatto in 
forma scritta, contenente la disciplina degli impegni reciproci, l'utilizzo di personale e 
strumenti, e le modalità operative, potendo essere affiancato a modifiche in successivi 
documenti attuativi;

Considerato che:

 le modalità operative (organizzazione dei percorsi formativi) di cui all’art. 3 dell’accordo, 
stabiliscono gli impegni a carico dell’Ateneo e della Provincia di Benevento. In particolare:

 all’Ateneo spetta la pianificazione e organizzazione delle attività, individuazione dei 
docenti e di tutor a supporto, realizzazione delle attività formative, redazione piano 
formativo, fornitura materiale didattico, modalità di verifica dei risultati, disponibilità 
di aule, rilascio attestati di partecipazione;

 la Provincia supporta l’Ateneo nelle attività di cui al precedente punto ed individua le 
risorse economiche necessarie per l’attuazione dell’accordo;

 la durata dell’accordo è fissato in due anni dalla data di sottoscrizione, eventualmente 
rinnovabile, e comunque le parti potranno recedere in qualsiasi momento con preavviso di 30 
giorni;

 gli oneri economici sono quantificati in € 30.000,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10, primo 
comma, punto 20 del DPR 633/1972, e prevedono l’erogazione di circa 100 ore di formazione 
il cui pagamento verrà effettuato mediante sistema PagoPA secondo modalità amministrativo-
contabili oggetto di specifici accordi tra le parti.

Ritenuto doversi procedere all’approvazione della bozza di accordo;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del 
D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:

Viste le Deliberazioni Presidenziali: 

 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 
organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’organigramma e funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione giuridica del 
Personale, Pari Opportunità è stato riallocato all’interno del Settore 1 – Servizi di Staff e 
Supporto;

 n. 167 del 16.06.2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (Art. 169 D.Lgs 267/2000) ”;

 n. 174 del 17.06.2025, come modificata dalla delibera Presidenziale n. 245/2025, di 
approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
2025/2027 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;



6

Richiamati i Decreti del Presidente:

 n. 183 del 18.10.2024, con il quale la dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis è stata 
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza 
immediata, dal 21.10.2024; 

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 La Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di 

Benevento;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 
267/2000 introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Dato atto che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti 
provinciali;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed ACQUISITO quello favorevole di regolarità 
contabile, entrambi espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente 
dispositivo:

8. DI APPROVARE, l’allegata bozza di accordo ex art. 15 Legge 241/1990 con la quale 
l’Università del Sannio si impegna ad erogare percorsi formativi al personale della 
Provincia di Benevento;

9. DI PRENDERE ATTO, che l’accordo, della durata di 2 anni dalla sottoscrizione, 
prevede un impegno economico complessivo di € 30.000,00 a carico della Provincia di 
Benevento da liquidare all’Università degli Studi del Sannio a titolo di rimborso spese per 
l’organizzazione ed erogazione dei corsi di formazione;

10. DI NOMINARE,  responsabile dell’attuazione del presente Accordo il dirigente del 
Settore 1 – Servizi di Staff e Supporto dalla quale dipende del Servizio Gestione giuridica 
del Personale, Pari Opportunità;

11. DI NOMINARE,  responsabile del procedimento l’ing. Michelantonio Panarese, 
responsabile di Elevata Qualificazione del Servizio Gestione giuridica del Personale, Pari 
Opportunità;

12. DI RAVVISARE la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.



7

13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al dirigente del 
Settore 2 Amministrativo finanziario per la verifica della regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 153 comma 5 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267.

14. DI DICHIARARE l’atto ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

 

Benevento, lì 26/09/2025
 
 
 

Il Responsabile del 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 

 
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

 



8

 
Proposta di Delibera Presidenziale N. 16 del 26/09/2025

Segretario Generale

 

PARERI
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, 
in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.
 
Motivazione: 

Benevento, 26/09/2025

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere 
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Motivazione: 
   
    Benevento, 30/09/2025

Il Responsabile P.O. 
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente 
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 266 del 30/09/2025

 

Letto, confermato e sottoscritto
 

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna 
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________

 
======================================================================================
====

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 30/09/2025

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

______________________


